
EXPUNERE DE MOTIVE 

Valoarea minima pentru amortizarea bunurilor, stability la 2.500 lei in anul 2013', a ramas 

neschimbata desi au trecut mai bine de 10 ani, in pofida unei evolutii constante a marfurilor pe piste. 

Antreprenorii, in schimb, se confrunta cu o inflatie anuala semnificativa, depyind chiar 10% in anul 

2022 Si 20232, ceea cc conduce la o cretere constants a costurilor bunurilor achizitionate. 

Discrepanta intre valorile reglementate de normele in vigoare Si realitatea economics actuala 

justifica o actualizare a cadrului legal. 

In lipsa unei interventii a Guvemului pentru actualizarea valorilor de intrare a mijloacelor 

fixe, Parlamentul trebuie sä preia initiativa i sä stabileascy o valoare minima rezonabily, corelata cu 

preturile actuale ale bunurilor. Prezenta lege nu intervine in atributiile Executivului, de creare a 

normelor cu putere secundum legem, adica pentru organizarea executarii legii sau a executyrii in 

concret a legii. Propunerea legislative defineste clar acest prag, fare a crea situatii imprevizibile; 

astfel, valoarea minima de intrare a mijloacelor fixe va fi echivalenta cu suma rezultata din 

inmultirea unui coeficient de 1,5 cu salariul de bazs minim brut pe tara garantat in plats in vigoare. 

Aceasta reprezinty o ajustare necesara, mai aproape de costurile reale suportate de companii pentru 

achizitionarea de bunuri, ,si urmere~te reflectarea mai fidela a conditiilor economice curente. 

Scopul reglementarii este stimularea activitatii antreprenoriale. Mediul de afaceri, esential 

pentru dezvoltarea economics, necesity un cadru legislativ actualizat, care sä reflecte corect 

realitatile economice i sä sprijine activitatea intreprinderilor. Ajustarea valorilor fiscale cel putin la 

nivelul inflatiei i al cresterii constante a preturilor este o cerinta minima din partea autoritatilor; in 

caz contrar, mediul de afaceri va fi nevoit sy opereze in baza unor valori desuete, care nu mai 

reflecta costurile reale ale bunurilor curente. Prin urmare, creterea pragului pentru amortizarea 

fiscala este esentiala in contextul economic actual, din motive care tin de sustenabilitatea Si 

competitivitatea mediului de afaceri, eficienta administrative Si adaptarea la realitatile pietei. O 

actualizare a acestui prag este necesara pentru a mentine un echilibru intre nevoile companiilor, 

cerintele fiscale i costurile reale ale bunurilor utilizate frecvent in activitatile economice. 

A~adar, in contextul unei inflatii ridicate Si a scumpirii materialelor Si echipamentelor, 

valoarea stability acum nu mai corespunde preturilor actuale ale bunurilor folosite in mod obisnuit 

de companii. De exemplu, tin laptop sau un computer personal — necesar chiar i pentru cele mai 

mici intreprinderi — depa~ete in prezent acest prag, jar intreprinzatorii stint astfel nevoiti sä 

inregistreze aceste achizitii ca active amortizabjle. Cre~terea pragului minim pentru amortizare ar 

permite contabilizarea mai facile a bunurilor de valoare relativ redusa, fare a afecta negativ 

impozitul pe profit. Aceasta ar reduce presiunea fjscala asupra companiilor mici i mijlocii i ar 

facilita accesul for la resursele necesare pentru desfeurarea activitatilor lor. 

' Conform Hotararii nr. 276/2013 privmd stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe, publicata in Momtorul Oficial al 

Romaniei, Partea I, nr. 313 din 30 mai 2013. 
2 Pentru indicele anual al ratei de inflalie, a se vedea: 
https://insse.ro/cros/ro/contentlipc%E2%80%93 serie-de-date-anuala 



Totodata, majorand pragul pentru amortizarea fiscala, companiile ar avea mai putme bunuri 

de gestionat ca active amortizabile, ceea cc simplifica procesul contabil i reduce eforturile 

administrative interne. Bunurile sub pragul propus ar putea fi inregistrate ca i cheltuieli curente, 

simplificand inregistrarile i eliminand necesitatea de a calcula amortizari i de a urmeri aceste 

bunuri in registrul activelor fixe. In special pentru intreprinderile mici i pentru startup-uri, aceasta 

reprezinta o economie de timp i resurse, ceea cc permite o concentrare mai mare pe activitatile de 

baza, in loc de procese contabile i de conformitate birocratica. In acelai timp, trebuie spus ca 

pragul actual pentru amortizare descurajeaza innoirea i modemizarea echipamentelor, intrucat 

companiile sunt motivate sä pastreze bunuri vechi, nefiind incurajate sä achizitioneze echipamente 

noi, de ultima generatie. Aceaste masurs ar stimula competitivitatea pe piata, contribuind la 

creterea productivitatii i la mentinerea unui mediu de afaceri dinamic Si adaptabil la tendintele 

tehnologice. Intreprinderile mici Si mijlocii, care reprezinta coloana vertebrala a economiei, ar 

beneficia de o asemenea ajustare fiscala, imbunatatindu-i pozitia competitive in raport cu 

companiile marl. 

In consecinta, actualizarea valorii minime a mijloacelor fixe, prin stabilirea unui prag 

rezonabil reprezinte o punere in acord cu pretul bunurilor pe piata, aspect necesar in desfasurarea 

activitatii economice. Companiile an beneficia, astfel, de un cadru fiscal care reflecte realitatile 

economice actuale i care sä le permits sä se concentreze pe activitatea for de baze, Para a fi 

impovarate de obligatii contabile inutile. Acest lucru nu numai ca sustine mediul de afaceri, dar i 

contribuie la o dezvoltare economics sanatoasa Si la o competitivitate sporita pe termen lung. 
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